ГУВЕРНУЛ РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ



УРЯД ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2023 года

№ _128_

г. Тирасполь

О внесении изменений в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 20 марта 2020 года № 69 «Об утверждении Положения о лицензировании геодезической и картографической деятельности»

Конституции Приднестровской соответствии co статьей 76-6 Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), подпунктом 16 подпункта «а» пункта 1 статьи 18 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-3-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 октября 2010 года № 186-3-IV «О геодезии и картографии» (САЗ 10-40), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 февраля 2018 года № 42 «Об основных принципах государственного регулирования отдельных видов деятельности на территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-7) с изменениями дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2018 года № 192 (САЗ 18-24), от 25 июля 2019 года № 270 (САЗ 19-28), от 6 сентября 2019 года № 327 (CA3 19-34), от 13 января 2020 года № 1 (CA3 20-3), от 25 марта 2020 года № 76 (САЗ 20-13), от 9 апреля 2020 года № 106 (САЗ 20-15), от 24 февраля 2021 года № 52 (САЗ 21-8), от 28 июня 2021 года № 212 (САЗ 21-26), от 16 марта 2022 года № 88 (САЗ 22-10), от 1 сентября 2022 года № 328 (САЗ 22-34), от 28 октября 2022 года № 397 (САЗ 22-43), от 2 декабря 2022 года № 450 (САЗ 22-48), от 23 марта 2023 года № 101 (САЗ 22-12), Правительство Приднестровской Молдавской Республики постановляет:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 20 марта 2020 года № 69 «Об утверждении Положения

- о лицензировании геодезической и картографической деятельности» (CA3 20-12) следующие изменения:
- а) подпункт «б» пункта 18 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
- «б) наличие у лицензиата принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном основании:
- 1) полного комплекта необходимых для ведения лицензируемого вида деятельности геодезического оборудования (геодезических и картографических приборов) и инвентаря, с приложением документов, подтверждающих их поверку:
- а) приборов для угловых измерений со среднеквадратичной погрешностью измерения горизонтального угла не более + (-) 5 секунд (теодолиты Т 2, Т 5), электронных тахеометров (Leica 407, 12 05, Trimble M3, 3TA5P) и им равнозначных;
- б) приборов для линейных измерений с электронно-световой основой: (электронные) рулетки, светодальномеры (TC 1000, TC 1600) и им равнозначные;
- в) приборов для определения взаимного высотного положения точек земной поверхности: высокоточные средняя квадратическая погрешность на 1 км хода не должна превышать + (0,5-1,0) мм, точные средняя квадратическая погрешность на 1 км хода не должна превышать + 5,0 мм (нивелиры H-05, HB-1, HC-3, 2H3Л, H-3) и им равнозначные;
- г) инвентаря: 3 (трех) штативов, 2 (двух) отражателей, 2 (двух) трегеров, 1 (одной) вехи, 2 (двух) реек;
- 2) приборов и аппаратов для составления, изготовления, размножения и издания карт и планов различных масштабов, назначения и размеров;
- 3) лицензионного программного обеспечения, позволяющего документировать сведения в формате цифровой информации DMF, TXF, SXF, SIT («Digitals», «Панорама» и другие)»;
- б) подпункт «д» пункта 18 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
- «д) обязательное представление на проверку в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы регулирования отношений в области геодезии и картографии, технических отчетов о выполненных геодезических и картографических работах на бумажных и электронных носителях.

Безвозмездная передача одного экземпляра технического отчета о выполненных геодезических и картографических работах (на бумажном носителе) осуществляется в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы регулирования отношений в области геодезии и картографии.

Документирование сведений на электронных носителях осуществляется в формате DMF, TXF, SXF, SIT, с применением Единой электронной

картографической основы «Классификатор слоев, семантических характеристик, объектов топографических планов»;

- в) подпункт «ж» пункта 18 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
- «ж) наличие в штате юридического лица лицензиата работников, имеющих высшее профессиональное образование по специальностям или направлениям подготовки «геодезия», «картография», «землеустройство и кадастры», «землеустройство» и стаж практической работы в области осуществления лицензируемой деятельности не менее 3 (трех) лет, или специалистов со стажем практической работы по профилю более 5 (пяти) лет, имеющих среднее профессиональное образование по специальностям или направлениям «геодезия», «картография», «землеустройство».

Выполнение работ, предусмотренных подпунктами «а», «б», «в», «г», «д» пункта 2 настоящего Положения, возможно только при условии наличия в штате юридического лица — лицензиата работников, имеющих высшее профессиональное образование по специальностям «геодезия», «картография», и стаж практической работы в области осуществления лицензируемой деятельности не менее 3 (трех) лет».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРАВИТЕЛЬСТВА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.РОЗЕНБЕРГ